II

Santa Coloma de Queralt, 10 abril 1636:

PRIVILEGIO CONCEDIDO POR DALMAU DE QUERALT, PROCURADOR GENERAL DE D. GUILLERMO RAMÓN DE MONCADA, A LA VILLA DE BLANES, APROBANDO DIVERSAS ORDENANZAS RELATIVAS A LA ELECCIÓN DE CARGOS MUNICIPALES.

In Dei nomine. Noverint universi. Quod nos dompnus Dalmatius de Queralt, comes sancte Columbe ac Queralt, vicensis diocesis, procurator generalis et cum libera et generali administracione legitime constitutus et ordinatus ab excelsissimo domino don Guillermo Raymundo de Moncada, marchione Aytone, comitte Osone, vicecomitte de Basso et de Cabrera, marchione de La Puebla, dominio

domus de Castro, in regno Aragonum, barono baronie de La Llacuna, vicecomitie de Illa, et baroniarum de Alfaxerim Nues, magno senescal et magistro rationale regie domus et curie sue magestatis in regnis et corona Aragonum, milite abitus de Calatrava et comendatore de La Frasneda, prout de dicta nostra procuratione generali constat instrumento publico in papiro scripto, acto in villa de Brucellas, die vigesima quinta mensis augusti proxime elapsi millesimo sexcentesimo trigesimo quinto, et clauso sive subsignato per Joannem Mauritio, notarium sacre catolice et regie magestatis. Quia pro parte universitatis et singularium hominum ville de Blanes, gerundensis diocesis, nobis, uti procuratori generali predicto, extitit supplicatum quatenus dicte universitati et eius singularibus, dicto nomine, dignaremur concedere privilegia et ordinationes descripte et continuatae in quadam suplicatione et memoriali nobis presentato, quod est thenoris sequentis:

Com la experiència haje amostrat que lo fer y extraurer jurats y demés officials en la universitat de la vila de Blanes, ha causat molts grans inconvenients, per ferse moltes vegades dites nominacions ajustades no al bé públich, sinó ab mires particulars.

Per so desijant dita universitat deixar dit abús com a preiudicial al bon govern, ha determinat io Concell general, supplicar al senyor comte de Santa Coloma, dispose dit govern polítich, de la manera que millor li apareixerà convenir, per lo que lo síndich de dita universitat, per donar forma a les bosses que se an de fer, suplica se estableescan aquelles del modo següent:

1. Primo, se demana que lo senyor marqués, senyor de dita vila, sia servit concedir a la dita universitat, que de aquí al devant, tinguen los oficis de jurats y los demés del govern polítich, que baix se dirà, per bosses, de manera que tingen dits oficis, los que sortejeran de ditas bosses del modo que se especificaran en los següents capitols: